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Giulio Regondi - XIX-wieczny wirtuoz gitary i koncertiny angielskiej 

 

Wiek XIX to era wirtuozów, niespotykanego dotąd rozwoju instrumentów i techniki gry. Rzadko 

zdarza się, aby muzyk-instrumentalista posiadł w stopniu wirtuozowskim umiejętność gry na dwóch 

różnych instrumentach, która umożliwiałaby równoległe prowadzenie kariery na obu z nich. Taką 

wyjątkową osobowością był Giulio Regondi.  Jak na bohatera romantycznego przystało niektóre 

fakty z jego życia owiewa  mgiełka tajemnicy  i są do dnia dzisiejszego niewyjaśnione. Nie znana 

jest np. jego data urodzenia. Przyjmuje się, że Regondi urodził się w grudniu 1822 lub na początku 

1823 roku. Ojciec Giuseppe był nauczycielem języka włoskiego i gry na gitarze. Był pierwszym i 

jedynym pedagogiem Giulia. Chłopiec wykazywał nadzwyczajne zdolności muzyczne. Już w wieku 

7 lat występował publicznie, m. in. 27.04.1830 w Lyonie (w duecie z ojcem), następnego dnia był 

atrakcją recitalu Franciszka Liszta, w Paryżu spotkał Niccolo Paganiniego, z którym wystąpił 

13.05.1830 w Académie de Musique,  a  30.06.1830 miał miejsce jego występ w pałacu króla  

Francji, Ludwika Filipa I. W Paryżu doszło do spotkania z Fernandem Sorem, który zachwycony 

talentem Regondiego dedykował mu utwór Souvenir d’amitie. Fantasie pour la guitare op.46. Inny 

słynny gitarzysta, Mateo Carcassi  napisał dla niego Variations brillantes pour la guitare, sur un 

thême [Non più mesta] de la Cenerentola. 3.05.1831 koncertował ze słynną mezzosopranistką 

Marią Malibran. 6.06.1831 Giuseppe i Giulio Regondi przypłynęli do Londynu. Londyński debiut 

miał miejsce 22.06.1831, a miesiąc później  koncertował z pianistą Ignacym Moschelesem.  Etap 

cudownego dziecka obfitował w sukcesy – sława Regondiego zataczała coraz szersze kręgi, poznał 

wybitnych muzyków tamtej epoki – N.Paganini, F. Liszt, I. Moscheles, a także ubóstwianych przez 

publiczność śpiewaków. Te muzyczne spotkania z pewnością przyczyniły się do dalszego rozwoju 

talentu chłopca.  

Znamienne w skutki okazało się spotkanie z Charlesem Wheatstone’em, wynalazcą koncertiny. Już 

podczas tournée po Irlandii od czerwca 1834 do czerwca 1835  (59 koncertów!) Regondi część 

programu wykonywał na nowym instrumencie,o czym dowiadujemy się z prasowych recenzji. 

Jedna z nich tak relacjonowała występ Regondiego 5 maja 1835 roku w Belfaście: 

 ,,W jego rękach instrument zwany koncertiną wydawał z siebie kaskady słodkich i mieniących się 

dźwięków, przypominających organowy rejestr Dulciana w dobrze nastrojonych organach oraz drżące 

modulacje harfy eolskiej. Rozpływały się one w powietrzu, jak gdyby były echem głosu Serafina. A kiedy 

mały Regondi, choć zajęty grą, stał pomiędzy nami z lokami spływającymi mu na ramiona i lśniącymi 

niczym promienie słońca, migoczącymi jak złota powłoka – w naszej wyobraźni zmienił się w młodego 

Apollina, czarującego słuchaczy powabem swojej osoby i harmonią odgrywanych nut’’1 (In his hands the 

instrument called the Concertina emitted a succession of sweet and silvery sounds, now and then resembling 

the tones of the Dulciana stop of a well tuned organ; and again the trembling modulations of the Eolian harp. 

They seemed to float in the air, as if they were the echo of some Seraph’s voice; and when the little Regondi, 

thus employed, stood before us; with his locks waving on his shoulders and glittering like sunbeams, 

sparklingly reflected from a surface of gold, our imagination converted him into a juvenile Apollo, charming 

his audience, at once, with the graces of his person and the harmony of his strains).  

Od 1836 roku wielokrotnie występował w Londynie, m.in. razem z I. Moschelesem. Innymi 

sławnymi muzykami, których poznał kolejnych latach byli  pianista Sigismond Thalberg i 

kompozytor Feliks Mendelssohn-Bartholdy. Na jego repertuar wykonywany na koncertinie składały 

się transkrypcje utworów na skrzypce bądź flet  oraz utwory napisane na koncertinę w formie 

popularnych w XIX wieku fantazji bądź wariacji na tematy operowe, np. Joseph Warren – 

Variations on the ,,The Last Rose of Summer’’ , Grand Fantasia in which is introduced ,,Deh! 

Conte’’ na temat arii z opery Norma Vincenzo Belliniego. 

Sławę europejską przyniosło Regondiemu tournée, które rozpoczął w październiku 1840 roku, a 

które trwało aż do kwietnia 1841 roku i objęło występy w następujących miastach: Darmstadt, 

                                                 
1 Lawrance Thomas, Giulio Regondi in Ireland, http://www.ucd.ie/pages/99/articles/lawrence.pdf  [dostęp 

16.04.2020]. 
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Frankfurt n. Menem, Karlsruhe, Wiedeń – 6 koncertów publicznych oraz prywatne, Praga – 4 

koncerty, Drezno, Lipsk – krótki występ uzupełniający  dwuczęściowy koncert Clary Schumann. 

Tym razem opiekunem młodziutkiego artysty byli niemiecki wiolonczelista Joseph Lidel oraz jego 

żona. Artyści występowali także w duecie. Regondi powrócił na kontynent europejski jeszcze w 

1846 roku, dając koncert jako solista na gitarze i koncertinie w Dreźnie.  

W kolejnych latach koncertował tylko na wyspach Brytyjskich oraz udzielał prywatnych lekcji, 

wydając podręczniki (Rudimenti del concertinista -1844, New Method for the Concertina – 1857) 

oraz komponując na gitarę i koncertinę.  

Twórczość Regondiego na koncertinę angielską obejmuje: 

Three Waltzes for the Concertina Solo (wyd. 1844) 

Les Oiseaux, morceau de concert op.12 (1851) 

Hexameron du Concertiniste – Six Etudes de Concert pour la Concertina (wyd.1853) 

Concerto in D major (wyd. 1855 tylko II i III część z towarzyszeniem fortepianu) 

Concerto in E-flat major (manuskrypt) 

Leisure Moments – Twelve Studies for Beginners on the Concertina (wyd.1857) 

Introduction et Caprice pour la concertina avec  Accompagnament de Piano (1861) 

Serenade in A na koncertinę i fortepian 

Recollections of Home na koncertinę solo  

Fantasia on English Airs for concertina and piano 

Souvenir d’amitié pour la Concertina-Baritone (wyd. 1872) 

Remembrance na koncertinę barytonową solo (wyd. 1872) 

oraz fantazje na tematy operowe i transkrypcje. 

Giulio Regondi był uznaną osobistością życia muzycznego Londynu, o czym m.in. świadczą 

zamieszczone w prasie nekrologi po jego śmierci 6 maja 1872 roku. 

O ile twórczość gitarowa jest powszechnie znana i  ceniona, o czym świadczą liczne wydania 

nutowe i płytowe, o tyle dzieła  na zapomniany nieco instrument jakim jest współcześnie koncertina    

pozostają jedynie w XIX-wiecznych edycjach. Douglas Rogers, angielski gitarzysta zafascynowany 

twórczością  Regondiego  nauczył się grać na koncertinie i wraz z Giulio Regondi Guild2 propaguje 

z wielkim sukcesem tę muzykę. Niemiecki akordeonista Helmut C. Jacobs nagrał płytę CD3 z 

utworami solowymi Regondiego. Nieprzeciętne nawet jak na epokę wirtuozów umiejętności 

techniczne oraz wielka muzykalność Regondiego powinny skłonić akordeonistów do częstszego 

sięgania po tę niesłusznie zapomnianą literaturę.  
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2 W skład tria wchodzą: David Starobin – gitara, Douglas Rogers – koncertina, Julie Lustman – fortepian. 

3    Giulio Regondi: Souvenir d’amitié – Compositions for Concertina, MDG 603 1420-2, 2006. 
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